
  

 

 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

 

DETERMINA A CONTRATTARE 
 

Oggetto: determina a contrattare per l’acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del Decreto 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 comma 2 lettera a) del servizio di Progettazione e realizzazione di 

una piattaforma webGIS Open Source per la consultazione e gestione del patrimonio culturale e 

archeologico nell’ambito delle attività previste nel progetto TECHNIC - Strumenti integrati per la 

gestione del patrimonio culturale in contesti urbani  (Resp. D. Malfitana) - CUP: B84I19000820008,  da 

fornire alla sede secondaria di Catania dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche. 

  

                 IL RESPONSABILE DELEGATO SEDE SECONDARIA DI CATANIA 

 
Vista la legge 9 maggio 1989, n.  l68,  recante  «Istituzione  del Ministero dell'università e della ricerca   

scientifica    e tecnologica», ed in particolare l'art. 8, comma 4;  

Visto il decreto legislativo 4 giugno 2003, n.  127, recante «Riordino del Consiglio nazionale delle 

ricerche»;  

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.  213, recante «Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165» ed in particolare l'art. 3 e l'art. 7;  

Visto il decreto del Presidente n.  18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello statuto del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche ai sensi dell'art. 3, comma 3, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 ed il relativo avviso di pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011;  

Visto il «Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza» del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot.  n.  25034 e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 
Visto il decreto legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE»;  

Vista la deliberazione n. 230  del 30 novembre 2018, del Consiglio di Amministrazione del CNR, con la 

quale è stato approvato il Bilancio preventivo del 2019 del Consiglio Nazionale delle Ricerche;  

Visto il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 120 del 19 settembre 2018, prot. 0060911, 

di Costituzione dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC); 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale del CNR, n. 119 del 13 settembre 2019 il quale ha 

conferito alla dott.ssa Miliani Costanza l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze del Patrimonio 

Culturale, con decorrenza 1° ottobre 2019; 

Visto il provvedimento prot. ISPC/CNR n. 2 del 02/01/2020 il quale ha conferito al dott. Francesco 

Paolo Romano l’incarico di responsabile delegato della sede secondaria di Catania dell’Istituto di 

Scienze del Patrimonio Culturale; 

 

DISPONE 
 

di addivenire alle seguenti acquisizione in economia : 
 

- Progettazione e realizzazione di una piattaforma webGis Open Source per la consultazione e gestione 

del patrimonio culturale e archeologico nell’ambito delle attività previste nel progetto TECHNIC - 

Strumenti integrati per la gestione del patrimonio culturale in contesti urbani  (Resp. D. Malfitana) -  

 
 

A) Le modalità di acquisizione (di importo inferiore a euro 40.000,00), saranno le seguenti:  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

 

Si procederà alla verifica di 3 distinte offerte economiche, mediante 3 distinte trattative dirette con 

il criterio del Prezzo più basso (ribasso a corpo), su www.acquistinretepa.it , tali trattative saranno 

effettuate con i seguenti operatori economici, individuati in  TerreLogiche S.r.l.  , Thy-Web S.r.l. e  

la Clara Energia S.r.l. , operatori che soddisfano  i requisiti di idoneità e professionalità richiesti 

dalla normativa e necessari per poter adempiere ai requisiti richiesti dalla tipologia di servizio 

richiesto e sono iscritti al bando apposito Me.Pa. “Servizi per l’information & Communication 

Technology” , sarà poi facoltà della stazione appaltante procedere alla stipula del contratto con il 

contraente che avrà fornito l’offerta economica più bassa a parità di servizio offerto nelle 3 distinte 

trattative dirette, fermo restando che l’amministrazione non avrà alcun obbligo di procedere  alla 

stipula del contratto per le offerte economiche ricevute. 

 

B) E’ nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Dott. Francesco Paolo Romano, lo 

stesso curerà anche le operazioni di certificazione relative alla regolare esecuzione delle 

forniture/servizi; 

C) L’ammontare della spesa totale prevista a base d’asta soggetta a ribasso a corpo  è di Euro 

11.000,00 (undicimila/00)  + IVA al 22 % con scissione dei pagamenti; 
 

D) Le caratteristiche tecniche del sopraelencato servizio saranno indicati in modo analitico in  

apposito Capitolato Tecnico, in via sintetica possono essere così descritti: 

- Progettazione e realizzazione di una piattaforma webGIS Open Source per la consultazione e 

gestione del patrimonio culturale e archeologico elaborato nell’ambito del rpogetto TECHNIC 

La piattaforma dovrà essere realizzata realizzata con utilizzo delle seguenti tecnologie software 

Open Source di elevata affidabilità e ampiamente utilizzate a livello mondiale in applicazioni 

cartografiche, database RDBMS e applicazioni web: GeoServer, OpenLayers, PostgreSQL/PostGIS. 

 
E) Il pagamento sarà effettuato a mezzo di bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, mediante emissione di mandato di pagamento e previo accertamento del RUP della rispondenza 

della fornitura richiesta rispetto alle prescrizioni contrattuali. In ogni caso i termini di pagamento 

rimarranno sospesi: 

- E1) in caso di ritardo nel rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) o altro 

documento   equipollente attestante la correttezza contributiva del fornitore, da parte dei competenti 

Uffici;  

- E2) in caso di irregolarità riscontrata nel DURC o documento equipollente o a seguito di verifica 

negativa eseguita tramite Equitalia SpA.  
 

F)   Cauzione: Questa stazione appaltante si riserva di chiedere la cauzione definitiva, fermo restando la 

possibilità di prescindere da tale richiesta ai sensi dell’art. 103 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016. 
 

G)  che sussiste la necessaria copertura finanziaria garantita dalle disponibilità presenti nei capitoli di 

spesa 13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”, CDR 123.001.000  sede secondaria di 

Catania dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche.    

                                                                                                             
 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DELEGATO ISPC-CNR 

                                                                                               Sede secondaria di Catania 

                                                                                           (Dott. Francesco Paolo Romano) 
 

http://www.acquistinretepa.it/

		2020-05-11T14:38:45+0200
	Romano Francesco Paolo




